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Geltungsbereich:

Werkstätten für 
behinderte Menschen
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	Deklaration von Zusatzstoffen in Lebensmitteln
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1. Zusatzstoffe, die in unseren Lebensmitteln vorkommen können
Kennziffer  1
„mit Farbstoff(en)“

Kennziffer  2
„mit Konservierungsstoff(en)“ oder „konserviert“

Kennziffer  3
„mit Antioxydationsmittel“

Kennziffer  4
„mit Geschmacksverstärker(n)“

Kennziffer  5
„geschwefelt“

Kennziffer  6
„geschwärzt“

Kennziffer  7
„gewachst“

Kennziffer  8
„mit Phosphat“
Kennziffer  9
„mit Süßungsmittel(n)“

Kennziffer  10
„enthält eine Phenylalaninquelle“

Kennziffer  11
„coffeinhaltig“

Zusatzstoffe sind keine Schadstoffe, Rückstände oder Nahrungsgifte. Sie werden bewusst zugesetzt und gesetzlich strengstens kontrolliert. Der Hersteller eines Lebensmittels garantiert so eine hygienische und ernährungsphysiologische Sicherheit.

Die Kennziffer auf der Speisekarte bezeichnet die Zusatzstoffklasse bzw. die deklarationspflichtigen Zutaten. In jeder Zusatzstoffklasse sind mehrere Zusatzstoffe enthalten, diese sind jeweils mit einer E‑Nummer und einer Bezeichnung versehen.
2. Allergene, die in unseren Lebensmitteln vorkommen können
Kennbuchstabe  a
Glutenhaltiges Getreide

Kennbuchstabe  b
Krebstiere

Kennbuchstabe  c
Eier

Kennbuchstabe  d
Fisch

Kennbuchstabe  e
Erdnüsse

Kennbuchstabe  f
Soja

Kennbuchstabe  g
Milch

Kennbuchstabe  h
Schalenfrüchte

Kennbuchstabe  i
Sellerie
Kennbuchstabe  j
Senf

Kennbuchstabe  k
Sesamsamen

Kennbuchstabe  l
Schwefeldioxid und Sulfit
Kennbuchstabe  m
Lupine
Kennbuchstabe  n
Weichtiere
Der Kennbuchstabe auf der Speisekarte bezeichnet die Allergene. Spuren von Allergenen (unbeabsichtigte Verunreinigungen) müssen nicht gekennzeichnet sein.
Information

Informationen zu Zusatzstoffen oder Allergenen erhalten von unserem Personal in der Küche.
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	Anlage 3 zu 16-We-8_Deklaration von Zusatzstoffen

Deklarationspflichtige Allergene
 und deren Vorkommen
	


	Deklarationspflichtige Allergene
	Kennbuchstabe
	Erzeugnisse daraus

	Glutenhaltiges Getreide

Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut, Emmer, Einkorn, Grünkern


	a
	Mehl, Flocken, Gries, Kleie, Malz, Schrot, Stärke, Graupen, Bulgur, Couscous, Weizenkeimlinge, Weizenkeimöl

	Krebstiere

Krebs, Shrimps, Gernelen, Langusten, Hummer, Scampi


	b
	Shrimps-Paste u.a. asiatische Würzpasten

	Eier

Alle Eisorten
	c
	Vollei, Volleipulver, Eigelb, Eiklar, Flüssigei, Gefrierei, (Ov​) Albumin, Conalbumin, Ovalmucin, Lipovitellin Trockenei, Lecithin (E 322), Lysozym (E 1105) 

	Fisch

Alle Fischarten, Kaviar


	d
	Omega-3-Öl, Fischgelatine, Fischextrakt, Fischsoße, Anchovipaste

	Erdnüsse

Alle Erdnusssorten


	e
	Erdnüsse geröstet, Erdnussöl, Erdnussflocken, Erdnussmehl, Erdnussbutter

	Soja

Alle Sorten Sojabohnen
	f
	Edamame, Kinako, Miso, Natto, Okara, Shoyu, Sojadrink, Sojaflocken, Sojamehl, Sojaöl, Sojapaste, Sojasoße, Sojasprossen, Tamari, Tempe, Tofu, Fleischersatz TVP, Lecithin (E 322), Sojabohnen-Polyose (E 426), Yuba

	Milchprodukte
	g
	Butter, Buttermilch, Butterschmalz, Creme fraiche, Dickmilch, Joghurt, Kasein, Käse, Laktalbumin, Laktoglobulin, Laktose, Magermilch, Milcheiweiß, Milchpulver, Milchzucker, Molke, Quark, (saure) Sahne, Sauermilch, Schmalz

	Schalenfrüchte

Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Pistazien, Paranüsse, Pekannüsse, Makadamia- oder Queenslandnüsse, Cashewkerne, Kaschunüsse


	h
	Gemahlene, gehobelte (etc.) Nüsse, Nusspasten, Nusscremes, Nussmus, geröstete Nüsse, entsprechende Öle

	Sellerie

Bleichsellerie, Knollensellerie, Staudensellerie,


	i
	Sellerieblätter, Selleriesamen, Selleriesaft, Selleriepulver (auch in Gewürz- und Kräutermischungen), Selleriesalz

	Senf

Senf aller Farben


	j
	Senfkörner, Senfpulver, süßer und scharfer Senf, Senföl, Senfsprossen

	Sesamsamen


	k
	Sesamsamen, Sesammehl, Sesampaste (Tahin), Sesamsalz (Gomasio), Sesamöl

	Schwefeldioxid und Sulfit

(in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l)

E 220 – E 228
	l
	Mit Schwefel behandeltes Trockenobst, getrocknete Gemüse, Pilze, Tomatenpüree, Kartoffelprodukte, Wein / Bier aus Holzfässern

	Lupine


	m
	Lupinenmehl, Lupinenprotein, Lupinenkonzentrat, Lupinensalat, Alfalfasprossen

	Weichtiere

Schnecken, Abalone, Oktopus, Tintenfisch, Calamares, alle Muscheln, Austern


	n
	Austernsoße
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